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Allgemeine Informationen

Hauptstadt
Wahrung
Amtssprachen

Bevolkerung in Tausend

Landfliche in km?

Zagreb
Euro (EUR)
Kroatisch

3.854 (2022)

56.594
Bruttoinlandsprodukt (BIP), lauf. Preise, Mrd. USD 70,5 (2022)
Wechselkurs, Jahresdurchschnitt, USD je EUR 1,05 (2022)
BIP je Einwohner
laufende Preise, USD
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Quellen: CIA World Factbook; IMF - WEO; IMF - IFS - (Werte 2023: Prognosen)

Wirtschaft und Finanzen

Veranderung des realen BIP
Bruttoinlandsprodukt, lauf. Preise
BIP je Einwohner, lauf. Preise

BIP je Einwohner, KKP '
Budgetsaldo des Staates
Gesamteinnahmen des Staates
Gesamtausgaben des Staates
Steuerquote

Inflationsrate (Veranderung des Preisindex)
Kaufkraftparitat '
Darlehenszinsen

Wechselkurs, Jahresdurchschnitt
Wechselkurs, Jahresdurchschnitt
Staatsverschuldung
Auslandsverschuldung
Auslandsschuldendienst

Wahrungs- und Goldreserven

WKO Abteilung fiir Statistik

Einheit

% zum Vorjahr
Mrd. USD

usb

usb

% des BIP

% des BIP

% des BIP

% des BIP

% zum Vorjahr
EUR je USD

%

EUR je EUR
EUR je USD

% des BIP

Mrd. USD
Mrd. USD
Mrd. USD

6,2
2,5 3,6 3,4 28 3,4 E 2,7
2015 2016 2017 2018 2019 282% 2021 2022 2023
2005 2010 2015 2021 2022
4,3 1,2 2,5 13,1 6,2
45,1 58,7 50,7 68,9 70,5
10.453  13.677 12.071 17.771  18.305
15.455  20.091  23.391  35.156  40.240
-3,1 -6,7 -3,5 -2,5 0,4
42,4 42,0 43,9 46,2 45,5
45,6 48,6 47,4 48,7 45,1
20,4 19,5 20,5 20,1
3,0 1,1 -0,3 2,7 10,7
0,46 0,50 0,47 0,43 0,43
11,2 10,4
7,40 7,29 7,61 7,52 7,54
5,95 5,50 6,86 6,36 7,16
40,9 57,1 83,2 78,3 68,8
8,8 14,1 15,0 28,3 29,7

1 Kaufkraftparitaten (KKP): Bereinigung von Wechselkursschwankungen
durch Beriicksichtigung der tatsachlichen landesspezifischen Konsumkaufkraft

Quellen: IMF - WEO; Weltbank; IMF - IFS; (2022: vorlaufige Werte)

Stand: Feb. 2024



Wirtschaft und Finanzen Einheit 2005 2010 2015 2021 2022
Bruttowertschopfung, Landwirtschaft % des BIP 3,9 3,6 3,0 3,3 3,1
Bruttowertschopfung, Produktionsbereich % des BIP 23,8 21,3 20,5 20,2 19,9
Bruttowertschopfung, Dienstleistungen % des BIP 56,6 59,9 59,4 59,2 60,9
Bruttoanlageinvestitionen % des BIP 25,2 20,9 19,2 21,0 19,6
Konsumausgaben % des BIP 82,6 81,6 80,5 80,7 79,9
Konsumausgaben der privaten Haushalte % des BIP 62,7 59,1 58,0 57,6 58,7
Exporte von Waren und Dienstleistungen % zum Vorjahr 4,6 7,8 10,3 32,7 27,0
Exportquote von Waren und Dienstleistungen % des BIP 36,4 35,6 45,6 49,7 59,2
Importe von Waren und Dienstleistungen % zum Vorjahr 5,2 -3,0 9,4 17,3 26,5
Importquote von Waren und Dienstleistungen % des BIP 45,1 37,2 45,3 52,5 65,4
Militarausgaben % des BIP 1,7 1,7 1,8 2,0 2,2
Inflationsrate Bruttoanlageinvestitionen
% des BIP
10,7
» 22,2
21,3 ’
8.6 194 490 193 198 197 01 == 207
2,7 ——— -
1,3 1,6 0,8 -
-0,3 _0,6/\0,0 ——— -
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Quellen: IMF - WEO; Weltbank; IMF - IFS; (Werte 2023: Prognosen)
Gesundheit Einheit 2005 2010 2015 2020 2021
Offentliche Gesundheitsausgaben % des BIP 6,8 8,0 6,7 7,8
Gesundheitsausgaben gesamt je Einwohner USD je Einwohner 727,1 1.126,4 795,5 1.094,5
Sauglingssterblichkeit je 1.000 Lebendgeb. 5,8 4,7 4,2 4,0 3,9
Kindersterblichkeit unter 5 Jahre je 1.000 Lebendgeb. 6,7 5,5 4,9 4,7 4,6
Quellen: Weltbank
Bildung Einheit 2005 2010 2015 2020 2021
Offentliche Bildungsausgaben % des BIP 4,2
Schiiler je Lehrkraft (Primarstufe) Anzahl 17,5 14,3 13,7
Schulbesuchsrate (Primarstufe) % Altersgruppe 90,4 85,8 88,9
SchulabschluBrate (Primarstufe) % Altersgruppe 101,1 97,4 100,3 97,8 94,2

Quellen: UNESCO Institute for Statistics (UIS); Weltbank

WKO Abteilung fiir Statistik

Stand: Feb. 2024



Bevolkerung und Migration Einheit

Bevolkerung 1.000

Bevélkerungsdichte Einwohner je km”

Bevolkerung unter 15 Jahren % der Gesamtbev.

Bevolkerung im Alter 15-64 Jahren % der Gesamtbev.

Bevolkerung im Alter 65 Jahre und mehr % der Gesamtbev.

Bevolkerungspyramide 2022

100+
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= Manner

1,0

0,5

0,0 0,0
in % der Gesamtbevolkerung nach Alter

Anteil Stadtbevolkerung % der Gesamtbev.

Im Ausland geborener Bevolkerungsanteil % der Gesamtbev.
Geburten je 1.000 Einwohner
Fruchtbarkeitsrate Anzahl Kinder je Frau
Bevolkerungsentwicklung % zum Vorjahr

Lebenserwartung bei der Geburt Jahre

Demografische Entwicklung nach Altersgruppen *

100% -

80% -

60% -

40% -

20% A

1950 1960 1970 1980 1990 2000 2010 2020

* ab 2020 Prognosen der UNO. mittlere Variante

Quellen: IMF - WEO; US Census Bureau; Weltbank; UNDESA
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2005 2010 2015 2021

4.310 4.295 4.204 3.879

79,4 78,9 77,5 75,2

16,0 15,3 14,4 14,1

66,8 66,8 66,2 63,9

17,2 17,9 19,4 22,0

= Frauen
0,5 1,0
54,3 55,2 56,2 57,9
13,2 13,3 13,6

9,6 9,8 9,0 8,7

1,4 1,4 1,4 1,4
0,1 - 0,2 - 0,8 - 4,3 -

74,3 74,7 75,7 77,0

65 und alter
=15 bis 64
munter 15
2030 2040 2050

2022

3.854
74,8
14,1
63,6
22,4

58,2

8,7
1,4
0,6
77,2

Stand: Feb. 2024



Arbeitsmarkt

Erwerbspersonen, 15+ Jahre

Anteil Frauen an Erwerbspersonen
Erwerbsquote, 15+ Jahre
Erwerbsquote (m), 15+ Jahre
Erwerbsquote (w), 15+ Jahre
Erwerbstatigenquote, 15+ Jahre
Selbststandigenquote, 15+ Jahre
Arbeitslosenquote, 15-64 Jahre
Jugendarbeitslosenquote, 15-24 Jahre

Arbeitsproduktivitat

Bruttowertschopfung nach Sektoren * 2022

3,7%

23,7%

72,6%

Quellen: Weltbank; ILO

Lebensbedingungen

Bruttonationaleinkommen (Atlas-Methode)
Human Development Index (HDI)
Zugang zu sauberem Wasser

Zugang zu Sanitaranlagen

Quellen: Weltbank; UNDP
Landwirtschaft

Landwirtschaftlich genutzte Flache
Erwerbstatige in der Landwirtschaft
Anteil Landwirtschaft an Bruttowertschopfung
Index der Nahrungsmittelproduktion
Index der landwirtschaftlichen Exporte (Wert)

Bewaldete Flache

Einheit

1.000

%

% Gesamtbev. 15+

% Gesamtbev. 15+

% Gesamtbev. 15+

% Gesamtbev.

% Erwerbstatige

% Erwerbsbev. 15-64
% Erwerbspers. 15-24
2011 USD KKS

B Landwirtschaft
Produktionsbereich

Dienstleistungen

Einheit

USD je Einwohner
Index '
% der Gesamtbev.

% der Gesamtbev.

Einheit

% der Landflache
1.000

%

2004 bis 2006 = 100
2004 bis 2006 = 100
% der Landflache

2005

1.796
45,1
49,6
57,4
42,6
43,4
22,5
12,6
31,9

65.329

2010

1.913
46,0
52,6
59,7
46,1
46,5
19,2
11,6
32,3

62.614

2015 2021
1.897  1.725
46,3 45,7
52,7 51,8
59,1 58,3
46,9 45,7
44,2 47,8
13,7 11,5
16,2 7,6
42,4 21,9
66.064  78.051

Erwerbstatige nach Sektoren 2021

64,4%

28,8%

2022

1.728
46,0
52,2
58,4
46,4
48,6
12,3

6,7
17,6
82.083

* Anteile an der gesamten Bruttowertschopfung

2005

10.210
0,802
98,7
97,7

2005

21,6

4,6
3,9
83,9
34,0

2010

13.850
0,821

96,8

2015 2021
13.470  17.750
0,843 0,858
96,1 96,2

2022

19.600

"1 = sehr hohe menschliche Entwicklung
0 = sehr geringe menschliche Entwicklung

2010

23,8

43
3,6
94,0
34,3

Quellen: Food and Agriculture Organization of the United Nations (faostat.fao.org); UNCTAD; Weltbank
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2015 2020
27,5 26,9
3,6 3,7
3,0 3,1
96,6  108,7
34,3 34,7

2021

26,4

3,5
3,3
82,1
34,7

Stand: Feb. 2024



Verkehr

Personenkraftwagen
Schienenverkehr: Personen
Schienenverkehr: Guter
Luftverkehr: Personen
Luftverkehr: Guter

Benzinpreis an der Zapfsaule

Quellen: OICA; Weltbank

Umwelt und Energie

Primarenergieproduktion
Primarenergieverbrauch
Energieverbrauch
Energieimporte netto
Stromproduktion
Bruttostromverbrauch
Nicht-fossile Energie

Treibhausgasemissionen

Treibhausgasemissionen 2022

in Tonnen je Einwohner

Einheit

je 1.000 Einwohner
Mrd. Personenkilometer
Mrd. Tonnenkilometer
Mio. beford. Passagiere
Mio. Tonnenkilometer

USD pro Liter

Einheit

kt ROE '

kt ROE

kg ROE je Einw.

% des Energieverbr.
GWh ?

kWh je Einwohner
% des Energieverbr.

Tonnen je Einw.

2005 2010
321 353
1,3 1,7
2,8 2,6
2,1 1,6
4,0 1,5

1,59

2005 2010

4,765 5.169
9.143 8.858
2.261 2.185
51,2 45,1
13.162  14.903
3.303 3.789
6,9 9,3
6,85 6,60
Internetnutzer

je 100 Einwohner

2015

357
1,0
2,2
1,8
0,8

2015

4.414
7.958

11.402
3.742

6,08

2020

428
0,4
3,3
0,6
0,2

2020

3.732
7.756

13.385
3.882

5,91

2021

0,5
3,2
0,8
0,1

2021

3.955
8.265

15.210
4.107

5,90

17,90 791 783
667 686 098 2T an _ = ==
— 10,95 —_— =
= = 8&m 8,09 _= =
5,04 _— = 6,76 _— =
2,79 @ —= _ ==
Kroatien USA China Osterreich EU (27) Indien Welt 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
' ROE = Rohéleinheit, 2 GWh = Gigawattstunde
Quellen: Eurostat; Weltbank; BP; U.S. Energy Information Administration; EDGAR
Wissenschaft, Forschung, Technologie Einheit 2005 2010 2015 2020 2021
Ausgaben fur Forschung und Entwicklung % des BIP 0,8 0,7 0,8 1,2 1,2
Hochtechnologie-Exporte Mio. USD 817 916 1.084 1.331
Inlandische Patentanmeldungen Anzahl gesamt 469 405 250 248 304
Mobilfunkvertrage je 100 Einwohner 82,4 112,8 103,8 106,8 108,4
Internetnutzer je 100 Einwohner 33,1 56,6 69,8 78,3 81,3
Breitbandanschliisse je 100 Einwohner 2,6 19,2 23,2 25,2 25,8

Quellen: UNESCO Institute for Statistics (UIS); Weltbank; WIPO Statistics Database
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AuBenwirtschaft

Wareneinfuhr

Warenausfuhr

AuBenhandelsbilanz

Wareneinfuhr aus Osterreich
Wareneinfuhr aus der EU
Warenausfuhr nach Osterreich
Warenausfuhr in die EU
Dienstleistungsimporte
Dienstleistungsexporte

passive Direktinvestitionen (Bestand)

aktive Direktinvestitionen (Bestand)

passive Direktinvestitionen (Strome)

aktive Direktinvestitionen (Strome)

Top 5 Exportgiiter 2022

Anteile an der Warenausfuhr insgesamt *

Einheit

Mrd.
Mrd.
Mrd.
Mio.
Mio.
Mio.
Mio.
Mio.
Mio.
Mrd.
Mrd.
Mio.
Mio.

Mineral. Brennstoffe _ 19,7%

Elektr. Maschinen 8,3%

Maschinen,
mech.Gerate

Holz und Holzwaren;

Holzkohle - >0
Pharmaz.eutische . 4,1%
Erzeugnisse

Top 5 Exportlander 2022

Anteile an der Warenausfuhr insgesamt

6,8%

Slowenien 11,5%
Deutschland 11,3%
Bosnien-Herzegowina _
Quellen: IMF - DOT; IMF - BOP; UNCTAD; Comext
Tourismus Einheit
Internationale Ankiinfte 1.000
Internationale Tourismuseinnahmen Mio. USD
Internationale Tourismuseinnahmen " % am BIP

Quellen: UNdata; IMF - WEO

WKO Abteilung fiir Statistik

usb
usb
usb
usb
usb
usb
usb
usb
usb
usb

usb
usb

usb

2005

18,6
8,8
-9,8
1.067
12.252
628
5.433
3.614
9.086
13,6
2,3
1.810
267

2010

20,0
11,8
-8,2
954
11.736
624
7.034
4.119
10.816
32,9
5,0
1.172
99

2015

20,6
12,9
-7,6
1.874
15.759
837
8.289
3.637
11.686
25,8

4,9
74

-140

Top 5 Importgiiter 2022

Anteile an der Wareneinfuhr insgesamt *

2021

34,5
21,9
-12,6
2.104
25.660
1.262
14.748
5.301
16.885
39,2
6,5
4.427
1.118

2022

44,4
25,4
-19,0
2.285
31.097
1.342
17.399
6.050
20.341
38,3
6,8
3.675
272

Maschinen,
mech.Gerate

Elektr. Maschinen

7,5%

7,1%

Zugmaschin.,Kraftwag 5 8%
en !
Pharmaz.eutische . 3,9%
Erzeugnisse

Top 5 Importlander 2022

Anteile an der Wareneinfuhr insgesamt

Italien

Deutschland

Slowenien
2005 2010 2015
7.743 9.111 12.683
7.625 8.299 8.207
16,9 14,1 16,2

12,3%

10,6%

13,6%

* auf Basis HS 2-Steller

2020 2021
5.545 10.641
5.551 10.891

9,6 15,8
' Eigenberechnung

Stand: Feb. 2024



Osterreichs Wirtschaft in KROATIEN

Wareneinfuhr aus Kroatien

Anteil an gesamter Wareneinfuhr Osterreichs
Warenausfuhr nach Kroatien

Anteil an gesamter Warenausfuhr Osterreichs

AuBenhandelsbilanz

Einheit

Mio. EUR
% Wareneinfuhr insg.
Mio. EUR
% Warenausfuhr insg.

Mio. EUR

2005 2010 2015 2021 2022
521 522 539 890 970
0,5 0,5 0,4 0,5 0,5

1.224 1.130 1.376 1.510 1.922
1,3 1,0 1,0 0,9 1,0
703 608 837 620 952

Entwicklung AuBenhandel

800 -
700 -
600 -
500 -
400 -
300 -
200 -
100 -

Index 1995=100

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

e |MPOIte == Exporte

630 636

Aussenhandelssaldo

in Mio. Euro

837
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~
X
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2
o

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
Top 5 Exportgiter 2022
Anteile an der Warenausfuhr insgesamt *
Maschinen,

mech.Geradte

Elektr. Maschinen

Edelsteine, -metalle

Holz und Holzwaren; 6.1%
Holzkohle e
Zugmaschin. Kraftwa 4.9%
gen ’

Wichtige Anmerkungen:

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Elektr. Maschinen

Maschinen,

mech.Gerate

Holz und Holzwaren;

Holzkohle

Schienenfahrzeuge,
Gleismaterial

Waren aus Eisen oder

Stahl

Top 5 Importgiiter 2022

Anteile an der Wareneinfuhr insgesamt *
12,1%
9,2%
8,6%

8,4%

Die Werte auf dieser Seite stammen von Statistik Austria und sind in Euro angegeben. Die AuBenhandelsdaten auf der Vorseite
stammen von internationalen Institution wie IMF bzw. UNCTAD. Diese rechnen die Werte von der Landeswahrung in US-Dollar um
und erganzen die Daten um Schatzungen, sofern die Daten nicht als zuverlassig oder vollstandig eingestuft werden.

Generell ist bei AuBenhandelsstatistiken auf Basis von Zollinformationen die Kontrollintensitat auf der Einfuhrseite hoher als auf
der Ausfuhrseite. Gelangt die Ursprungsware erst iiber andere Handelspartnerlinder nach Osterreich, ist das in der Exportstatistik
des Ursprungslandes nicht unbedingt ersichtlich, in der osterreichischen Importstatistik scheint in der Regel das Ursprungsland auf.

Quelle: Statistik Austria

WKO Abteilung fiir Statistik

2022: endgiltige Werte

* auf Basis HS 2-Steller

Stand: Feb. 2024



Prognosen

Einheit

International Monetary Fund, World Economic Outlook

Veranderung des realen BIP
BIP, lauf. Preise

BIP je Einwohner, lauf. Preise
Bevolkerung
Arbeitslosenquote
Leistungsbilanzsaldo
Leistungsbilanzsaldo
Inflationsrate

Budgetsaldo
Staatsverschuldung
Gesamteinnahmen des Staates

Gesamtausgaben des Staates

Zustandiges AuBenwirtschaftsCenter:

Kroatien

Weiterfiihrende Links:
OECD Country Risk Classification

% zum Vorjahr
Mrd. USD

usb

Millionen

% Erwerbsbev. 15-64
Mrd. USD

% des BIP

% zum Vorjahr
% des BIP

% des BIP

% des BIP

% des BIP

Infos zu Soft Loans der Oesterreichischen Kontrollbank
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2023

2,7
80,2
20.876
3,8
6,3
-0,2
-0,2
8,6
-0,8
63,8
45,6
46,4

2024

2,6
86,3
22.520
3,8
5,9
-0,4
-0,4
42
1,7
61,8
44,7
46,5

2025

2,7
91,2
23.769
3,8
5,6
-0,6
-0,7
2,5
-1,1
60,3
45,0
46,0

2026

2,9
96,4
25.050
3,8
5,6
-0,4
-0,5
2,2
-0,8
58,5
45,3
46,1

2027

2,8
100,9
26.144
3,9
5,6
-0,2
-0,2
2,2
-0,8
56,9
44,0
44,8

Stand: Feb. 2024


https://www.oecd.org/tad/xcred/crc.htm
https://www.oekb.at/export-services/absichern-und-finanzieren-von-exporten/konzessionelle-finanzierung-soft-loan.html

